

**SG.0003.12.2024**

W odpowiedzi na interpelację z dnia 22 listopada 2024 r. (wpływ do Wójta Gminy Pionki w dniu 25 listopada 2024 r.), informuję, co następuje:

Zgodnie z *Zasadami udzielania pomocy finansowej ze środków własnych budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowieckiego Instrumentu Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2025” – „Mazowsze dla sołectw 2025” oraz rozliczania tej pomocy*, uprawnionymi do ubiegania się o pomoc finansową w ramach „Mazowsze dla sołectw 2025” są gminy wiejskie i miejsko-wiejskie z terenu województwa, które spełniają warunki określone zasadami i które w imieniu i na rzecz swoich jednostek pomocniczych, będących sołectwami, planują w ramach „Mazowsze dla sołectw 2025” zrealizować na obszarach tych sołectw zadania wskazane im przez te sołectwa jako istotne dla zaspokojenia potrzeb lokalnej społeczności danego sołectwa. Gmina w ramach „Mazowsze dla sołectw 2025” może przesłać do Województwa maksymalnie dwa wnioski o przyznanie pomocy finansowej odnoszące się do dwóch różnych zadań. Jedno sołectwo może być objęte realizacją tylko jednego zadania zgłoszonego przez gminę do udziału w „Mazowsze dla sołectw 2025”. Pojedyncze zadanie zgłoszone przez gminę do udziału w „Mazowsze dla sołectw 2025” może obejmować więcej niż jedno sołectwo, jednak nie więcej niż sześć sołectw. Dwa wnioski złożone przez gminę mogą obejmować łącznie nie więcej niż sześć sołectw. Pojedyncze zgłoszone przez gminę zadanie może zostać objęte tylko jednym wnioskiem o przyznanie pomocy finansowej. Wniosek o przyznanie pomocy finansowej złożony przez gminę w ramach „Mazowsze dla sołectw 2025” nie może dotyczyć zadania, które nie służy zaspokajaniu potrzeb społeczności sołectw i które nie zostało wskazane gminie do realizacji przez przynajmniej jedno spośród sołectw zlokalizowanych na terenie tej gminy. Zadanie wskazane przez gminę do realizacji w ramach „Mazowsze dla sołectw 2025” nie może dotyczyć sołectw, które zostały wskazane jako partycypujące w zadaniach zrealizowanych w ramach edycji „Mazowsze dla sołectw 2024”. Nie mogą być także zgłaszane do dofinansowania inwestycje, których realizacja i zakres jest lub będzie w jakimkolwiek stopniu finansowana z niepodlegających zwrotowi środków finansowych innych niż środki własne budżetu gminy (np. instrumenty wsparcia z funduszy krajowych lub UE). Niniejsze zastrzeżenie nie dotyczy środków finansowych pochodzących z Funduszu Sołeckiego. Środki finansowe pochodzące z Funduszu Sołeckiego traktuje się jako część wkładu własnego gminy/Beneficjenta.

Mając na uwadze powyższe uregulowania oraz dbałość o realizację zadań istotnych dla zaspokojenia potrzeb lokalnej społeczności sołectw, Gmina Pionki złożyła dwa wnioski

o wsparcie w ramach instrumentu „Mazowsze dla sołectw 2025”, na zadania wskazane w uchwałach przez Zebrania Wiejskie poszczególnych sołectw:

1. *Wniosek o przyznanie pomocy finansowej ze środków własnych budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowiecki Instrument Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2025” – „Mazowsze dla sołectw 2025” z przeznaczeniem na dofinansowanie Zadania.*

Wnioskowane do dofinansowania zadanie to Poprawa infrastruktury oświetlenia drogowego poprzez wymianę opraw na oświetlenie ledowe w pięciu sołectwach gminy Pionki (Brzeziny, Czarna Kolonia, Helenów, Płachty, Stoki).

2. *Wniosek o przyznanie pomocy finansowej ze środków własnych budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach „Mazowiecki Instrument Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2025” – „Mazowsze dla sołectw 2025” z przeznaczeniem na dofinansowanie Zadania.*

Wnioskowane do dofinansowania zadanie to Budowa altany wraz z wyposażeniem w miejscowości Augustów.

Wysokość wnioskowanej pomocy finansowej z budżetu Województwa Mazowieckiego na realizację obu zadań to 90.000,00 zł (słownie: *dziewięćdziesiąt tysięcy zł 00/100*), co stanowi maksymalny możliwy poziom dofinansowania.

Jednocześnie informuję, że Gmina Pionki systematycznie monitoruje możliwości pozyskiwania funduszy zewnętrznych i wdraża działania niezbędne do spełnienia wymagań zawartych w poszczególnych regulaminach naborów tam, gdzie jest to możliwe do realizacji, uzasadnione potrzebami i racjonalizacją kosztów.

Podzielam stanowisko Pana Radnego, iż wnioskowanie o środki zewnętrzne na zadania istotne dla zaspokojenia potrzeb lokalnej społeczności sołectw jest bezspornie potrzebne i ważne, w związku z czym podjęte zostały działania, jak wskazano powyżej.

W przypadku dalszych pytań pozostaję do dyspozycji.

Z poważaniem

  
WÓJT  
GMINY PIONKI  
Katarzyna Konopska